OFÍCIO N.º 0002/2024

Curitiba, 26 de Julho de 2024.

Excelentíssimo Senhor: Comandante Geral - Coronel QOPM Jefferson Silva

POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ

Av. Marechal Floriano Peixoto, 1401 - 80230-110 - Curitiba – PR

 Solicitação de Atendimento Psicológico Externo para Policiais Militares.

Excelentíssimo Senhor:  Cel. QOPM Jefferson Silva

Venho, por meio deste ofício, solicitar a contratação de serviços de atendimento psicológico

externo para os policiais militares, a ser realizado fora das dependências dos batalhões e

companhias. A proposta inclui a possibilidade de firmar contrato com empresas ou clínicas

especializadas que não possuam vínculo direto com a Polícia Militar.

Justifica-se esta solicitação pelo fato de que muitos policiais não se sentem à vontade para

buscar atendimento psicológico dentro dos batalhões, devido ao ambiente institucional e à

preocupação com a confidencialidade das informações compartilhadas. A oferta de um serviço

externo e independente garantiria um ambiente mais neutro e acolhedor, promovendo a saúde

mental e o bem-estar de nossos policiais.

É notório que a saúde mental é um fator crucial para o desempenho adequado das funções de

segurança pública, e um atendimento psicológico eficaz pode contribuir significativamente para

a redução de estresse, ansiedade, depressão e outras condições que podem afetar a vida

pessoal e profissional dos agentes.

Dessa forma, solicitamos a análise e viabilização desta proposta, de modo a proporcionar um

suporte psicológico adequado e eficaz para nossos policiais, garantindo um atendimento de

qualidade e preservando a integridade e o sigilo das informações compartilhadas durante as

sessões terapêuticas.

Certo de contar com sua habitual atenção e sensibilidade para a questão, coloco-me à

disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente:

-----------------------------------------------------------------------

SOLANGE RIBEIRO DA SILVA

Presidente: ANESFAM/PMBM-BR

(41)99726-3172

Associação Nacional das Esposas e Familiares dos Policiais e Bombeiros do Brasil –

ANESFAM/PMBM – BR, inscrita no CNPJ nº 50.146.012/0001-05, sito a Rua Engenheiro

Rebouças, 1955 Bairro Rebouças -Curitiba -PR

		2024-07-26T16:35:04-0300